57APÊNDICE N.º 38 — II SÉRIE — N.º 56 — 21 de Março de 2005

CÂMARA MUNICIPAL DE OLIVEIRA DO BAIRRO

Aviso n.º 1775/2005 (2.ª série) — AP.  — Contrato de tra-
balho a termo resolutivo. — Para os devidos efeitos, torna-se pú-
blico que foi celebrado o contrato de trabalho a termo resolutivo,
pelo período de um ano, nos termos dos artigos 139.º a 142.º da
Lei n.º 23/2004, de 22 de Junho, com início a partir de 1 de Fe-
vereiro de 2005, com Patrícia Alexandra Sousa Vela Cunha, para
realizar todas as tarefas inerentes à categoria de engenheira civil.
O vencimento a auferir é o correspondente ao escalão 1, índice 321,
actualmente fixado em 1018 euros. (Não carece de fiscalização
prévia do Tribunal de Contas.)

10 de Fevereiro de 2005. — O Presidente da Câmara, Acílio
Domingues Gala.

CÂMARA MUNICIPAL DE OURIQUE

Aviso n.º 1776/2005 (2.ª série) — AP.  — Em cumprimento
do disposto no n.º 3 do artigo 95.º do Decreto-Lei n.º 100/99, de
31 de Março, se faz público que a lista de antiguidade dos funcio-
nários da Câmara Municipal de Ourique se encontra afixada no átrio
do edifício da Câmara.

9 de Fevereiro de 2005. — O Vice-Presidente da Câmara, Antó-
nio Afonso Martins Guerreiro.

CÂMARA MUNICIPAL DE PAREDES DE COURA

Aviso n.º 1777/2005 (2.ª série) — AP.  — Para os devidos
efeitos e nos termos do disposto na alínea b) do n.º 1 do artigo 34.º
do Decreto-Lei n.º 427/89, de 7 de Dezembro, se torna público
que, por meu despacho datado de 11 de Fevereiro de 2005, foi
efectuado contrato de trabalho a termo resolutivo certo, pelo período
de um ano, com início em 14 de Fevereiro de 2005, ao abrigo da
alínea h) do n.º 1 do artigo 9.º e artigo 29.º da Lei n.º 23/2004, de
22 de Junho, para desempenhar funções na categoria de técnico
superior de 2.ª classe — engenharia florestal, com Sara Manuela
Fernandes Gonçalves.

O vencimento mensal a auferir é de 1268,64 euros, acrescidos
de subsídio de refeição fixado para a função pública. (Isento de
visto do Tribunal de Contas.)

14 de Fevereiro de 2005. — O Presidente da Câmara, António
Pereira Júnior.

CÂMARA MUNICIPAL DE PEDRÓGÃO GRANDE

Aviso n.º 1778/2005 (2.ª série) — AP.  — Exoneração de
funções. — Para os devidos efeitos torna-se público que o fun-
cionário do quadro desta autarquia, João Carlos Barata Martins,
com a categoria de electricista, apresentou a exoneração de
funções, com efeitos a partir de 31 de Dezembro de 2004, nos
termos e ao abrigo do artigo 29.º do Decreto-Lei n.º 427/89, de
7 de Dezembro.

28 de Janeiro de 2005. — O Presidente da Câmara, João Ma-
nuel Gomes Marques.

Aviso n.º 1779/2005 (2.ª série) — AP.  — Taxa municipal de
direitos de passagem. — Dr. João Manuel Gomes Marques, presi-
dente da Câmara Municipal de Pedrógão Grande:

Torna público, através do presente aviso, que, por deliberação
da Assembleia Municipal de Pedrógão Grande de 27 de Dezembro
de 2004, sob proposta da Câmara Municipal de 11 de Novembro
de 2004, foi aprovado o percentual de 0,25%, a aplicar no ano

de 2005, para se determinar a taxa municipal de direitos de passa-
gem (TMDP), prevista no artigo 106.º da Lei n.º 5/2004, de 10
de Fevereiro.

Para constar e devidos efeitos se publica o referido percentual,
o qual será publicado na 2.ª série do Diário da República.

28 de Dezembro de 2004. — O Presidente da Câmara, João
Manuel Gomes Marques.

CÂMARA MUNICIPAL DE PENACOVA

Aviso n.º 1780/2005 (2.ª série) — AP.  — Para os devidos
efeitos se torna público que, por despacho do presidente da Câma-
ra proferido em 30 de Dezembro de 2004, foi autorizada a reno-
vação dos contratos de trabalho a termo certo, iniciados em 2 de
Fevereiro de 2004, com Diamantino Rodrigues Martins, Pedro Filipe
da Silva Simões, Luís Miguel Fonseca Ferreira, José António No-
gueira Martins de Almeida e Maria do Céu Oliveira Duarte Marce-
lo, nos termos do artigo 20.º, n.º 1, do Decreto-Lei n.º 427/89, de
7 de Dezembro, com a nova redacção dada pelo Decreto-Lei n.º 218/
98, de 17 de Julho, por mais seis meses, a partir de 1 de Fevereiro
de 2005.

30 de Dezembro de 2004. — O Presidente da Câmara, Maurício
Teixeira Marques.

Aviso n.º 1781/2005 (2.ª série) — AP.  — Para os devidos
efeitos se torna público que, por despacho do presidente da Câma-
ra proferido em 27 de Dezembro de 2004, foram celebrados con-
tratos a termo resolutivo com Joana Margarida de Sousa Granjeio,
Carla Isabel Figueiredo Marques, Maria Manuela de Jesus Mira, Graça
Manuela dos Santos Correia, Sónia Luzia Oliveira Antunes, Fátima
Maria Fernandes Simões, Lúcia Maria Martins Ferreira Branco, Susana
Maria Garcia Ferreira, Florbela Rodrigues Teixeira e Maria Armandina
Simões Ferreira, na categoria de auxiliar de serviços gerais, pelo
prazo de um ano, com início em 3 de Janeiro de 2005.

7 de Fevereiro de 2005. — O Presidente da Câmara, Maurício
Teixeira Marques.

CÂMARA MUNICIPAL DE PENALVA DO CASTELO

Aviso n.º 1782/2005 (2.ª série) — AP.  — Contrato de tra-
balho a termo certo — renovação. — Torna-se público que, por
despacho do presidente da Câmara de 27 de Dezembro de 2004,
foi renovado, pelo prazo de um ano, com início em 1 de Janeiro
de 2005, com base no n.º 1 do artigo 10.º da Lei n.º 23/2004, de
22 de Junho, e no n.º 1 do artigo 139.º do Código do Trabalho,
aprovado pelo Decreto-Lei n.º 99/2003, de 27 de Agosto, o con-
trato de trabalho a termo certo, do técnico profissional de 2.ª classe
de biblioteca e documentação, Nico Gomes Campos.

30 de Dezembro de 2004. — O Presidente da Câmara, Leonídio
de Figueiredo Gomes Monteiro.

Aviso n.º 1783/2005 (2.ª série) — AP.  — Contrato de tra-
balho a termo certo — renovação. — Torna-se público que, por
despacho do presidente da Câmara de 27 de Janeiro de 2005, foi
renovado, pelo prazo de um ano, com início em 3 de Fevereiro de
2005, com base no n.º 1 do artigo 10.º da Lei n.º 23/2004, de 22
de Junho, e no n.º 1 do artigo 139.º do Código do Trabalho, apro-
vado pelo Decreto-Lei n.º 99/2003, de 27 de Agosto, o contrato
de trabalho a termo certo, do auxiliar administrativo, Vanda Maria
de Melo Loureiro.

3 de Fevereiro de 2005. — O Presidente da Câmara, Leonídio
de Figueiredo Gomes Monteiro.